⁴⁶ Así la glosa de ACURSIO a la introducción al D. XXII, 3 señala: "Praesumptio... est triplex: nam quedam est talis, cui statut etiam si contra quis probaret...; alia cui statut donec contra probatur...; alia cui non statut, aliquo modo, nisi adminicula habeat". De una manera parecida se expresa la glosa a la Rúbrica del X, II, 23: "Quia praesumptiones quandoque plene probant, quandoque semiplenam probationem faciunt, quandoque alias praesumptiones coadiuvant..."

⁴⁷ La glosa de ACURSIO ad D. IV, 2, 23 expone cuatro clases: "Et ut plene scias, dici: praesumptio alia *iuris et de iure*, alia *hominis*, alia *naturae*, alia *facti*... Hominis autem praesumptio tam secundum leges quam secundum canones est illa de qua haec lex dicit: contra quam recipitur probatio in contrarium, nam quandoque transfert onus probationis quandoque non, sed durius adstringit ad probandum". Repite esta clasificación la glosa al c. 30, X, IV, 1. Y la glosa al c. 8, X, II, 23: "Circa hiusmodi praesumptiones dicendum est quod *temeraria* repellatur..., *probabilis* praesumptio inducit quandoque expurgationem..., *violenta* praesumptio quandoque sufficit ad condemnationem...". La glosa al c. 2, C. XXXII, q. 1 aplica esta terminología a la sospecha afirmando que basta la sospecha para probar la fornicación en orden a decretar la separación conyugal, si bien se admite prueba en contrario. Y la glosa al c. 9, C. VI, q. 1 también trae esa división: "suspicioni temerariae non creditur..., probabilis inducit praesumptionem..., violenta condemnationem". En estas denominaciones encuadran los Comentariistas todas las clases de presunción.

⁴⁸ En general esto entienden todos por la presunción "hominis". Pero los dos que mejor la tratan son el Panormitano y de Butrio. Dice así el A. PANORMITANUS, *In Decretalium Libros...*, Lib. II, Pars II, tit. De Praesump., cap. VIII, N. 3: "Appello praesumptionem hominis quando iudex ex aliquibus coniecturis aliquid pro vel contra aliquem seu in aliqua causa praesumit ubi ius *specifice* aliquid non praesumit".

Y, con más detalle aún, A. DE BUTRIO, *Commentarii super V Lib. Decretalium*. It. Lib. IV, De sponsalibus et matrim., cap. XXX, N. 1, pag. 13, v.: "... omnis praesumptio iuris posset dici praesumptio hominis, sed quia quedam approbat ius et quedam non recipiuntur approbatae *in specie*, potest dici quod quedam sunt praesumptiones hominis, quae *specifice* non approbantur a iure sed *in genere* approbantur... quanta et quae sit fides probationis relinqu-